
Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  581 / 2023 
 

comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO RISORSE UMANE 
 

REG. DET. DIR. N. 581 / 2023 
 
 
OGGETTO: Incontro formativo Stereotipi e cittadinanza digitale proposto dal Comitato Unico di Garanzia 
dell’Ente. Impegno spesa euro 369,97 (IVA inclusa o fuori campo IVA) di cui euro 100,00 (fuori campo 
Iva) a Vita Activa Nuova APS (CIG ZF23A2242D), euro 40,00 (IVA inclusa) a ditta Fiori Francioli (CIG 
ZBC3A22454), euro 132,37 (IVA inclusa) a ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. (CIG Z573A2248F) ed euro 97,60 
(IVA inclusa) a Cooperativa Servizi Portuali (CIG Z993A224B3) 
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 Premesso che l'Amministrazione comunale ha istituito il Comitato Unico di Garanzia (Cug) per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni con 
deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 14.2.2011, esecutiva dal 6.3.2011, secondo quanto previsto 
dall’art. 21 della legge 183/2010 e rinnovato con Determinazione dirigenziale n.1137 dd.15.3.2019 per il 
terzo mandato di attività dell'organismo; 
 
 visto che tra le iniziative del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 
figura l ’ allestimento di convegni sulle tematiche di interesse da parte del Cug al fine della 
sensibilizzazione sui temi delle Pari Opportunit à  e della prevenzione alla discriminazione, per la 
costruzione di una cultura del rispetto;  
 
 considerato che è stato in tal senso organizzato un incontro formativo dal titolo Stereotipi  e 
cittadinanza digitale, riservato a Dirigenti e Responsabili di Posizione Organizzativa del Comune di Trieste 
nonché a Presidenti dei Comitati Unici di Garanzia del territorio, previsto per martedì 7 marzo c.a. 
presso l’Auditorium del Civico Museo Revoltella, dalle ore 10,00 alle ore 12,00; 
 
 considerato inoltre che, essendo il Comitato Unico di Garanzia un organismo dell’Ente, è 
possibile procedere all’assunzione diretta della spesa per la realizzazione della Giornata formativa in 
questione; 
 
 preso atto, con nota P.G.51243 dd.1.3.2023 agli atti, della disponibilità a collaborare all’iniziativa 
da parte dell’Aps Vita Activa Nuova, avente sede legale in via dello Scoglio 173-34127 Trieste C.I. 
90165100323-P.IVA 01365200326 con l’intervento di una esperta della materia per cui provvedere poi al 
pagamento al sodalizio dell’importo di euro 100,00 (fuori campo IVA) (CIG ZF23A2242D); 
 
 preso atto che l’APS Vita Activa Nuova è Soggetto del Terzo Settore di cui all’articolo 56 del 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  581 / 2023 
 

Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 iscritto da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore (n.ro repertorio 52131) o da almeno un anno (al n.1474) nei Registri della Regione Friuli 
Venezia Giulia di cui alla LR n. 23/2012 (D.P.Reg. n. 91/2014 per il Registro delle Organizzazioni di 
Volontariato e D.P.Reg. n. 90/2014 per il Registro delle Associazioni di Promozione Sociale); 
vista la disponibilità dell’Auditorium Marco Sofianopulo del Civico Museo Revoltella, in base alla 
prenotazione trasmessa in data 01.02.2023; 
  
 rilevata la necessità di provvedere ai costi organizzativi, previsti nelle condizioni generali di utilizzo 
dei fornitori autorizzati dalla direzione del Museo Revoltella, per la gestione degli impianti di 
illuminazione, amplificazione, proiezione e registrazione, che nel 2023 vede quale impresa aggiudicatrice 
in base alla determinazione dirigenziale n.1150/2021 del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 
Turistica, Cultura e Sport-Servizio Musei e Biblioteche, la ditta Servizi Teatrali S.r.l.s., con sede in Località 
Centata n.8 a Casarsa della Delizia (Pn) – C.F/P.I. 01816270936, nonché per il servizio antincendio con la 
presenza di n.2 guardiafuochi appartenenti, alla Cooperativa Servizi Portuali, con sede legale in Via 
Marconi n.6 a Trieste – C.F/P.I. 00236800322; 
 
 ritenuti congrui i preventivi, conservati agli atti per le prestazioni di servizi richieste, ammontanti 
complessivamente ad euro 229,97 (IVA inclusa) pervenuti rispettivamente per euro 132,37 (IVA inclusa) 
CIG Z573A2248F nota P.G.48229 dd.27.2.2023 da parte della ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. e per euro 
97,60 (IVA inclusa) CIG Z993A224B3 nota P.G.47455 dd.25.2.2023 ad opera della Cooperativa Servizi 
Portuali; 
 
 dato atto che con determina dirigenziale n. 1903 dd. 03.08.2022 del Capo di Gabinetto la ditta 
Fiori Francioli di V. Francioli con sede legale a Trieste, via dell'Istria n. 139, P.I.01309950325, si è aggiudicata 
la fornitura di fiori di rappresentanza per il Comune di Trieste fino al 30.06.2024; 
  
 ritenuto dunque di affidare la fornitura dell’omaggio floreale per l’evento alla ditta Fiori Francioli 
di V. Francioli considerato congruo il preventivo, conservato in atti, di euro 40,00 (IVA inclusa) nota 
P.G.46755 dd.24.2.2023 CIG ZBC3A22454; 
 
 richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025; 

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;  

 
 visto l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi di importo inferiore a euro 40.000, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
 
 atteso che in ogni caso la fornitura in argomento rientra tra le fattispecie comprese nell’art.63, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016; 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  581 / 2023 
 

 
 richiamato l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa; 
 
 viste la regolarità contributiva (D.U.R.C.) e le rispettive visure camerali; 
 
 dato atto che è stata richiesta agli operatori la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
 ritenuto pertanto di impegnare la spesa di Euro 369,97 (IVA inclusa o fuori campo IVA) di cui 
euro 100,00 (fuori campo IVA) a Vita Activa Nuova APS, euro 40,00 (IVA inclusa) a ditta Fiori Francioli, 
euro 132,37 (IVA inclusa) a ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. ed euro 97,60 (IVA inclusa) a Cooperativa Servizi 
Portuali al cap. n.39210 c.e. F0000 Attività, eventi, pubblicità, convegni del Comitato Unico di Garanzia del 
bilancio corrente; 
 
 dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi unici con 
tempi di esecuzione inferiore ai due giorni lavorativi; 
 
 attestato che la dott.ssa Manuela Sartore non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell' art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell' art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell' art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  
 
 visti: 

• gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
• l' art. 131 dello Statuto Comunale; 
• la Determinazione dirigenziale n. 2328/2022 della Vicesegreteria Generale di conferimento di 

incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane a tempo indeterminato alla dipendente Manuela 
Sartore dal 1 luglio 2022 fino al 30 giugno 2023; 

 
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la spesa di euro 369,97 (IVA inclusa o 
fuori campo IVA) per la realizzazione dell’incontro formativo Stereotipi e cittadinanza digitale riservato a 
Dirigenti e Responsabili di Posizione Organizzativa del Comune di Trieste nonché a Presidenti dei 
Comitati Unici di Garanzia del territorio, previsto per martedì 7 marzo c.a. presso l’Auditorium del 
Civico Museo Revoltella, dalle ore 10,00 alle ore 12,00;  
 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  581 / 2023 
 

2. di significare che la suddetta spesa, in base ai preventivi pervenuti e conservati agli atti, è dovuta 
rispettivamente per euro 100,00 (fuori campo IVA) (CIG ZF23A2242D) all’Aps Vita Activa Nuova in 
relazione alla collaborazione all’iniziativa con intervento di una esperta della materia, per euro 40,00 
(IVA inclusa) (CIG ZBC3A22454) alla ditta Fiori Francioli in relazione alla fornitura di un omaggio 
floreale per l’evento, per euro 132,37 (IVA inclusa) (CIG Z573A2248F) alla ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. in 
relazione ai costi del servizio tecnico audio/video/luci e registrazione evento e per euro 97,60 (IVA 
inclusa) (CIG Z993A224B3) alla Cooperativa Servizi Portuali in relazione ai costi del servizio antincendio 
con la presenza in loco di n.2 guardiafuochi; 
 
3. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA); 
 
4. di richiamare l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa; 
 
5. di impegnare la spesa complessiva di euro 369,97 (Iva inclusa o fuori campo IVA) al capitolo di seguito 
elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2023 000392

10 
ATTIVITA', 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
CONVEGNI DEL 
COMITATO 
UNICO DI 
GARANZIA 

02112 U.1.03.02.
02.999 

00009 09003 N 100,00 2023 - 
100,00 

2023 000392
10 

ATTIVITA', 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
CONVEGNI DEL 
COMITATO 
UNICO DI 
GARANZIA 

02112 U.1.03.02.
02.999 

00009 09003 N 40,00 2023 - 
40,00 

2023 000392
10 

ATTIVITA', 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
CONVEGNI DEL 
COMITATO 
UNICO DI 
GARANZIA 

02112 U.1.03.02.
02.999 

00009 09003 N 132,37 2023 - 
132,37 

2023 000392
10 

ATTIVITA', 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
CONVEGNI DEL 
COMITATO 
UNICO DI 
GARANZIA 

02112 U.1.03.02.
02.999 

00009 09003 N 97,60 2023 - 
97,60 

 
6. di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  581 / 2023 
 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio 
di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per euro 369,97; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – 369,97.- 
• la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 

Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni; 

 
7. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle fatture 
riscontrate regolari e conformi dal Direttore del Servizio Risorse Umane. 
 

 
 

 
     LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 
     Dott.ssa Manuela SARTORE 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 



 Atto n. 581 del 06/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2023 09:39:12


